Matt. 5. **E** faciam bona frater charissimi: ut mereamur in futuro seculo iuvenire requiem: quam nobis dominus non promissit dicens: Beati misericordes: quia ipsi misericordiam consequentur. Et cum propheta domino exultantes dicam: Misericordiam et iudicium cantabo tibi domine. Misericordiam invenit iunior: qui sunt misericordes. Iudicium timeant contemptores: qui nec sibi parcunt nec miserentur alijs: qui dicunt: Peccemus et parcat nobis deus: quia misericors est et bonus. Quia misericors et bonus est deus: Sed qui modo parcat: in futuro non parcat. Iudicium paratum habet sine misericordia impijs. Intellegam fratres: et videam vbi spem nostram ponere debeamus. Misericordia illi: qui fecit misericordiam. Beati misericordes: quia ipsis miseretur deus. Spes est in dei misericordia: si ab opere misericordie nos non fuerimus aridi. O homo quid queris a deo misericordiam: si ipse non est misericors? Quid queris a deo indulgentiam peccatorum tuorum: cum ipse tibi simili non indulget? Audi homo: audi vocem domini dei tui: vbi dicit ipse: Date et dabit vobis. Dimittite: et dimittetur vobis. Audi iterum vbi ipse dicit: Dimittite nobis debita nostra: sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Si enim tu non dimiseris adversario tuo: ipse tibi plus eris adversarius. Ille te lesit auferendo pecuniam tuam: tu te lesis non indulgendo adversario tuo. Forsitan dicitur es: Non illi parca: quia me lesit multum: et sanguinem meum questuit. Tu si non illi indulgeo: perditionem anime tue habebis. Insup ad huc dicit. Non illi parca: quia adversarius mihi fuit. Crede mihi homo: peior tibi eris adversarius: si non illi parcas. Dicit tu: Ille me non rogat. Si te ille non rogat: tu pro illo roga: ut ei a domino dimittatur quod in te deliquit. Nam si tu dicitis: non illi parca: litigare vis: non dimittete. Et qua fronte aut qua fiducia dicitur ed domino tuo: Dimittite: quia ego dimisi? Considera o homo et vide aliam legem in membris tuis repugnantem legi mentis tue et captivantem te in lege peccati. Nam ipse captivus

traheris: et expoliatori irasceris? Nemo nobis imputet fratres mei: si per vos dominicam pecuniam duplicare non potuerimus. Abali serui crimino: si non fecerimus quod nobis preceptum est. Si autem fecerimus: boni serui erimus: et cum domino sine fine letabimur. Illi omnes amemus: pro quem facti sumus. Illi diligam: pro quem redempti sumus. Pro illo nos invicem diligam in hoc seculo: ut cum eo gaudere mereamur pariter in futuro: quasi sic placuit domino deo nostro de nobis: ut hic constituti cum vestra charitate cantemus ei: Laudemus dominum fratres lingua: corde: ore: et voce. Sic enim sibi vult dici laudem: ut non sit inter nos discordia: sed vult esse in nobis concordiam verbis et moribus. O felix laus in celo: vbi templum dei angeli sunt. Ibi est concordia summa laudantium: vbi nulla lex in membris nostris repugnat. Ibi non est rixa: nec ulla cupiditas. Hic ergo cantemus domino laudem solliciti: ut illi participemus esse securi. Quare autem hic sumus solliciti fratres mei? Audite quare? Quia temptatio est vita humana. Sic namque nos dominus exhortatur suo eloquio dicens: Vigilate et orate ut non intretis in temptationem. Non vobis esse sollicitus quasi videris dicit: Dimittite nobis debita nostra? Quomodo es securus: qui quotidie videris petere remissionem peccatorum? Quomodo es securus: quasi adhuc dicitis: Dimittite mihi peccata mea: Et iterum dicitis: Et ne nos inducat in temptationem: sed libera nos a malo? Quomodo ergo videris clamare: Libera nos a malo: si securus es? Audi homo: audi. Tu es malus: quasi te deus liberat a te ipso malo. Uide aliam legem in membris tuis repugnantem legi mentis meae: et captivantem te in lege peccati. Audi quid sumus non o: quid nobiscum portamus? Quid in corpore mortis huius continemur: vitium nobiscum portamus. Audi iterum prophetam dicentem: Domine educ de carcere animam meam. Carcer meus est: usque dum in corpore mortis fuero. Nam quasi fuero de hoc corpore liberatus: terra terre rediditur: spiritus celo recipitur. Vado ergo dimitto terram: quia quod diu hic sumus: mente seruis legi dei: carne autem legi peccati. Dicit aliquis pro fidorum: Ergo cum fueris ab hac carne liberatus: iam non eris tu nisi spiritus. Audi ergo heretice. Carnem quam dico: non in eternum pono: sed hic depono. Respondet incredulus: Ergo rediturus es ad corpus mortis? Et unde tantam vocem clamasti? Educ de carcere ani-

B
Job. 7.
Matt. 26.
Matt. 6.
Abi. 5.
Ro. 7.
Ps. 141.

B

Sancti Augustini de tempore

dominus dauid. Sed quia verbum caro factum est: et habitauit in nobis: Ecce quomodo est filius dauid. Sed nescientes obmutuerunt: nec ore saltem clauso aures aperuerunt: ut quod respondere non potuerunt interrogati: nosset edoceri. Sed quia magnū est nosse mysteriū: quomodo sit dominus dauid et filius dauid: quomodo sit vna persona homo et deus: quomodo sit in forma hominis minor patre: in forma dei equalis patri: quomodo iterum dicit: Et pater maior me est: Et ego et pater vnum sumus: quia magnū est sacramentū: ut capi possit: mores informandi sunt. Indignis enim clausum est: pmerentibus aperitur. Nec lapides: nec vectes: nec pugni: nec calces sunt quibus pulsamus ad dominū: Vita pulsatur: vitæ aperitur. Corde petitur: corde queritur: corde pulsatur: cordi aperitur. Cor autem hoc quod recte petit: recteque pulsatur: et queritur: primum esse debet: primo a mare deus gratio. Hec est enim pietas: nec sibi extra illum ponere mercedem: quā expectet ex illo. Illo enim melius est nihil. Et quid charum petit a deo: cui ipse deus vilia est: Terram dat: et gaudes: amator terre: et factus terra. Si gaudes quando dat terram: quanto amplius gaudere debeas cum seipsum dat tibi qui fecit celum et terram: Gratis ergo amandus est deus. Nam diabolus hoc sancto Job nesciens quod in illo intua ageret: magnū crimen obiecit dicena: Nam quid gratia colitur iob deum? Ergo si aduersarius hoc obiecit: timere debemus ne hoc nobis obijciat. Cum magno enim calumnioso habemus negotiū. Si querit fingere quod non est: quanto magis obijcere quod est? Gaudeamus tamen: quia talia est iudex qui falli ab accusatore nō potest. Nam si hominē haberemus iudicem: huic quicquid vellet fingeret inimicū. Nemo est enim diabolo astutior: falsa crimina ad fingendū. Nam et nūc oia falsa crimina de sancto ipse perfingit. Scit suas criminationes valere nō posse apud deum: inter hominea illas spargit. Et hoc ei quid prodest: cum dicat apostolus: Gloria nostra hec est testimoniū conscientie nostre: Putatis tamē quia ille falsa crimina nulla astutia cōfingit? Mouit quid inde mali agat: nisi ei resistat vigilantia fidei. Ideo enim et de bonis mala spargit: ut infirmi nō putent aliquos esse bonos: et tradant se rapendos libidinibus et dissipandos: dicentes apud seipsum: Quis est enim qui seruat mē

datum dei: aut quis est qui seruat castitatē? Dum putat quia nemo: ipse sit nemo. Hoc agit diabolus. Sed talis erat vir iob: de quo nihil posset constringere. Nota enim erat et nimio clara vita eius. Sed quia multas habebat diuitias: hoc obiecit. Quod et si esset: in corde esse posset: in moribus apparere nō posset. Lolebat deum: faciebat elemosynas. Et quod corde faciebat: nemo sciebat: nec ipse diabolus: sed deus nouerat. Perhibet deus testimonium seruo suo: Diabolus calumniatur seruo dei. Permittit ille temptari: probatur iob: confunditur diabolus. Inuenitur iob gratis colere deum: gratia diligere. Non quia aliquid: sed quia seipsum non abstulit. Aut enim: Dominus dedit: dominus abstulit: sicut domino placuit ita factum est: sit nomen domini benedictum. Ignia temptationis accessit: sed aurum non stipulam inuenit. Abstulit et sordea: nō conuertit in cinerem. Quia ergo ad sacramentū dei intelligendū: quomodo christus et homo et deus sit: cor mundandum est. Abundat autem moribus: vitæ: castitate: sanctitate: dilectione: et fide que per dilectionem operatur. Hoc autem quod loquor: totum tanquam arbor est que radicem habet in corde. Necque enim facta procedunt nisi de cordis radice: vbi si planta ueris cupiditate: spine procedunt. Statim dominus post istam questionem propositam iudeis: illis respondere non valentibus: subiecit de moribus loqui: ut ostenderet quare illi indigni fuerint intelligere quod interrogauit. Miseri enim: superbi: cum respondere non possent: vitæque de buerunt respondere: Nescimus nos: Magister dic nobis: Obmutuerunt in propositioe: nec os aperuerunt ad inquisitionem. Et statim dominus de superbia illorum: Lauete inquit a scribis: qui amant presidere in synagogis: et diligunt primum locum in conuiuijs. Nō quia accipiunt: sed quia diligunt. Hic enim cor eorum accusauit. Accusator cordis autem esse non posset: nisi cordis inspector. Oportet enim ut seruo dei habenti aliquem honorem in ecclesia deferas primum locus: quia si nō deferas: malū est illi qui nō defert: nō tamen bonū est illi cui defertur. Oportet ergo ut in congregatione christianorum prepositi plebis eminentius sedent: ut in ipsa sede distinguantur et eorum officium satis appareat: non tamen ut insens de sede: sed ut cogitent sarcinam unde reddaturi sunt rationem. Quis aut

Job. 14.
Job. 10.

Job. 1.

Sal. 5.

Job. 1.

Matt. 23.
Luc. 20.

2. Cor. 1.

nouit: vtrum hoc ament an nō ament: Res
 istis cordis est: iudicem habere nō potest ni-
 si deum. Ipse autem dominus admonebat
 suos ne incidere in tale fermentū: qđ alio
 loco dicit: Lauete a fermento pharisgorū: et
 saduceozum. Et cum putarent illi ppter ea
 hoc eum dicere qđ panes non intulerant: re-
 spōdit eis: Excidit vobis quorū milia saturs
 ti sunt ex quinque panibus? Tune intellexe-
 runt inquit: quia fermentū doctrinā eozum
 dicebat. Amabant eniz illi ista temporalia:
 eterna vō nec timebant mala: nec diligebāt
 bona. Clauso corde intelligere nō poterant
 S qđ domū^o interrogauit. Quid autē faciat
 dei ecclesia vt possit intelligere qđ pma me-
 ruit credere? Faciat capax animū sd reci-
 piendum quod dabit. Quod vt fieret: id est
 vt capax animus esset: oomin^o deus noster
 suspendit pmissa: non abstulit. Ideo suspē-
 dit: vt nō extendamur. Ideo nos extendi-
 mus: vt crescimus. Ideo crescimus: vt at-
 tingamus. Vide apostolū paulū in suspen-
 sa extensum: Non quia iam acceperim: aut
 iam pfectus sim: Fratres: ego me non arbi-
 tro: apprehendisse. Unum autem: quē retro
 oblitus: in ea quę ante sunt extentus: fm in-
 tentionē sequor: ad palmā supne vocatōis
 dei i christo iesu. Ille in tra currebat: s i spū
 ascēdebat. Vide g extentū: vide ad suspēsa
 pendentē. Sequor inquit ad palmā supne
 vocationis dei i christo iesu. Ambulandū g
 est: nec pedeo vngendi: nec iumenta quęre-
 da: nec nauis puidēda. Affectu curre: amo-
 re ambula: charitate ascende. Quid quęris?
 Viam. Inhere christo: qui descendendo et
 ascendendo seipsum fecit viam. Vias ascen-
 dere? Ascendentē tene. Tu enim per teipsum
 leuare te nō potes: Quia nemo ascendit in
 celum: nisi qui de celo descēdit: filius homi-
 nis qui est i celo. Si nemo ascendit: nisi qui
 descendit: Ipse autē est filius hominis dñs
 noster iesus: vis et tu ascendere: mēbrū ipius
 esto qui solus ascēdit. Etenim ille caput cū
 ceteris mēbris: vnus homo est. Et cū ascen-
 dere nemo potest: nisi qui i eius corpore mē-
 brū ipius factus fuerit: implet: quia nemo
 ascendit nisi qui descendit. Nō enim potes
 dicere: Ecce quare ascēdit: verbi gratia: pe-
 trus: quare ascendit paulus: quare ascende-
 runt apostoli: si nemo ascēdit nisi qui descē-
 dit? Responde tibi: Petrus: paulus: ceteri

apostoli: et om̄s fideles quid audiūt ab apo-
 stolo? Vos autē estis corpus christi: et mem-
 bra ex parte. Si ergo corpus christi et mem-
 bra sunt: noli facere duos. Reliquit eniz ille
 patrem et matrē: et adhefit vxori suę vt essent
 duo in carne vna. Reliquit patrem: quia nō
 hic se ostēdit se equalē patri: Semetipsū em̄
 exinaniuit: formam serui accipiēs. Reliquit
 et matrē synagogam: de qua carnaliter na-
 tus est. Adhefit vxori suę: id est ecclesię suę.
 Qđ testimoniū et ipse cum cōmemoraret qđ
 separari non liceret coniugiū: oemōstrauit.
 Non legistis inquit: qđ de^o qđ fecit ab initio
 masculū et fēminā fecit eos? Erunt duo inq̄t
 in carne vna. Qđ ergo deus iunxit: homo
 non separet. Et quidem: duo in carne vna.
 Sequit et dicit: Igitur iam nō duo: sed vna
 caro. Nemo ascendit: nisi qui descendit. Nā
 vt noueritis quia vnus homo est sponsus et
 sponsa fm carnem christi: non fm diuinita-
 tem: nam fm diuinitatē qđ est ille: nos esse
 non possumus: quia ille creator: nos creatu-
 ra: ille effector: nos facti: ille cōditor: nos cō-
 diti: sed vt essemus cum illo vnū in illo: ca-
 put nōstrum esse voluit accipiendo carnem
 ex nobis in qua moreret p nobis. Ut noue-
 ritis ergo quia hoc totum vnus est christus:
 per Esaiam dixit: Sicut sponso alligauit mi-
 hi mitrā: et sicut sponsam induit me ornamē-
 to. Ipse sponsus: ipse sponsa. Ipse plane
 sponsus in capite: sponsa in corpore. Erunt
 inquit duo in carne vna. Et non iam duo: s
 vna caro est. Itaq; ad membra ipsius perti-
 nentes: vt hoc sacramentum intelligamus:
 vt dixi: fratres pie viuamus: oem̄ gratis di-
 ligamus. Ipse autē qui ostendit peregrinā-
 ribus formam serui: seruat puestitibus for-
 mam dei. De forma serui strauit viam: de
 forma dei cōdidit patriam. Quia ergo mul-
 tum est sd nō capere hoc: sed non est mul-
 tum credere hoc. Nisi em̄ crediderit: ait esa-
 ias: nō intelliget: Ambulem^o p fidem g diu
 pegrinamur a domino: donec ad speciem p-
 ueniamus: vbi videbimus facie ad faciem.
 Et ambulantes per fidem: bene operemur.
 In bonis operib^o gratuita sit dilectio dei:
 benefica sit dilectio proximi. Deo em̄ quod
 pstemus non habemus: Sed quia proximo
 habemus qđ pstemus: prestando indigenti
 pmeremur abundantē. Inde vnusquisq;
 qđ habet: prestet alteri. Quicquid plus ha-

1. Cor. 12.

h
 Ep. 5.

h
 p. 2.

Mat. 19.

h
 Job. 5.

Isa. 61.

Ep. 5.

Isa. 7.

2. Cor. 5.

1. Cor. 13

bet largiatur inopi. Alius habet pecuniam: pascit pauperē: vestiatur nudū: edificet ecclesiam: Operetur de pecunia quicquid boni potest. Alius habet consiliū: regat proximum: pellat tenebras dubitationis luce pectoris. Alius habet doctrinam: erogat de cellario domini: ministret conseruis cibaria: confortet fideles: reuocet errantes: querat perditos: Quantum potest faciat. Est quod sibi pauperes etiam erogent: alio claudo pedes accommodet: alio ceco suos oculo duces prebeat. Alio uisitet infirmū: alio sepeliat mortuū. Sunt ista in omnibus: ut proorsus difficile inueniatur aliquis qui non habeat unde alteri aliquid presteret. Et illud extremū et magnum quod ait apostolus: Inuicem onera uestra portate: et sic adimplebitis legem christi.

Gal. 6.

Sermo In eadem dominica: de eodem de quo supra: Sermo II

A Questionē propositam iudeis: debent soluere christiani. Dominus enim iesus christus quod eam iudeis proposuit: ipse non soluit iudeis: nobis autem soluit. Et commemorabo charitatē uestrā: et inuenietis quod soluit: primo nodū uidete quod sitis. Quæsiuit a iudeis quid eis uideretur de christo: cui esset filius: quia et ipsi sperant christū. In prophetis legerunt: venturū expectauerūt: presentem occiderūt: quia ubi legebant venturū christū: ibi legebant quia occisuri erant christū. Sed illius futurum aduentum sperabant in prophetis: nam futurū suū facinus non uidebant. Sic ergo eos interrogauit de christo: non quasi de incognito: aut cuius nomē nunquam audissent: aut cuius aduentū nunquam sperassent. Nam quoniam adhuc eum sperant: ideo errant. Equidem et nos speramus eum: sed venturū iudicem: non venturū iudicandū. Prophetę autem sancti utriusque prophetauerunt. Venturū eum iniuste prius iudicandū: venturū postea iuste iudicaturū. Quid ergo inquit uobis uideatur de christo cuius filius est? Responderunt illi: Dauid. Proorsus de scripturis: Quomodo dauid in spiritu uocat eum dominū: diceno: Dixit dominus domino meo sede a dextris meis: donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum? Si ergo dauid in spiritu uocat eum dominū: quomodo filius eius est? Dicendum est ne putet christus se ne-

Matt. 22.

gasse filiū esse dauid. Non se filiū dauid negauit: sed modū quæsiuit. Dixistis filiū esse dauid: non nego: Sed si ille enim dñm uocat: dicite mihi quomodo sit filius: qui est dñs? Dicite quomodo? Illi non dixerunt: tacuerunt. Dicam⁹ et nos: exponete ipso christo. **Ubi** Per ap̄m suū. Prius inde probemus: quod ipse christus exposuit. Apostolus dicit: An uultis experimentū accipere eius qui in me loquitur christus? Ergo in apostolū istam dignatus est soluere questionē. Primum per apostolū loquens christus: quid dixit ad timotheū? Memor esto christū iesū resurrexisse a mortuo ex semine dauid: secundum euangeliū meum. Ecce christus filius est dauid: Quomodo est et dñs dauid? Dic apostole: Qui cum in forma dei esset: non rapinā arbitratus est esse equalis deo. Agnosce dñm dauid. Si agnoscas dominū dauid: dominū nostrū: dñm celi et terre: dñm angelorum: equalē deo in forma dei. Si agnoscas unde filius dauid: attende quod sequitur. Apostolus dñm dauid tibi ostēdet dicēdo: Qui cum in forma dei esset: non rapinā arbitratus est esse equalis deo. Filius dauid unde? Semetipsum exinanīuit formā serui accipiens: in similitudine hominū factus: et habitu inuēctuo ut homo. Humiliauit semetipsum: factus obediens usque ad mortē: mortem autē crucis: Propter quod et deus illū exaltauit. Resurrexit christus: ex semine dauid: filius dauid: quia exinanīuit se. Quomodo exinanīuit? Sumēdo quod non erat: non perdendo quod erat. Exinanīuit se: humiliāuit se. Cum esset deus: homo apparuit. Contemptus est in terra ambulādo: quod celū fecit. Contemptus est quasi homo: quasi nulli⁹ uirtutis. Non solū contemptus: sed insup et occisus. Lapis erat iacēs: offenderūt in eū iudei: et quassati sūt. Quid autē ait ipse? Qui offenderit in lapidē istū: contumassabit. Super quē uenerit lapis iste: conteret eū. Prius iacuit et offenderūt. Veniet desuper: et conteret quassatos. Accepistis et filiū dauid: et dñm dauid. Dñm dauid semp: filiū dauid ex tempore. Dñm dauid natū de substantia patrio: filiū dauid natū ex maria uirgine conceptū de spūs sancto. Utrūque teneam⁹. Unū horū nobis erit habitatio eterna: alterum horū nobis est a peregrinatione liberatio. Dñs enim nisi iesu christo nisi dignat⁹ esset fieri homo: perisset homo. Factus est quod fecit: ne p̄iret quod fecit. Homo uerus: de⁹ uerus.

2. Cor. 13.

2. Timoth. 2.

Phil. 2.

Ab. 3.

Matt. 21.

Lud. 2.

Deus et homo totus christus. Hec est catho-
 lica fides. Qui negat dominum christum? Foti-
 nian^o. Qui negat boiem xpm? Maniche^o.
 Qui confitetur dñm equalē patri christū et ho-
 minē verum: passum vere: sanguinē fuisse
 verū: Non enim veritas nos liberaret si falsū
 p̄ciū p nobis daret: Utrūq; qui cōfite-
 tur: catholicus est. Habet patriā: habet viam. Ha-
 bet patriā: In principio erat verbū. Habet
 patriā: Cum in forma dei esset nō rapinam
 arbitrātus est esse equalis deo. Habet viā:
 Semetipsū exinanivit formā serui accipiēs.
 Ipse patria quod imus: ipse via qua imus.
 Per ipsum ad ipsum eamus: et nō erramus.

Job. 1.
 Job. 2.

Item in eadē dominica: Dome-
 lia de eo qđ scriptum est in euange-
 lio s̄m Matthēy: Accesserūt ad iesū
 pharisei: Et interrogavit eū vn^o ex
 legis doctoribus etc. que habet in li-
 bro Quinquaginta homeliar. xxxviii.

Matth. 22.

Sermo Dñica decimanona: De eo quid
 sit homini facere bonū: Sermo I

Actiones diuinorū eloquorū cū re-
 citantur: au diuin^o. Ea nobis ē ma-
 teries loquendi p̄posita: inde sape-
 re debemus: inde seminare qđ sapimus: ad-
 iuuante illo i cui^o manu sunt: sicut scriptum
 est: et nos et sermones nostri. Nec frustra alio
 loco scriptū est: Laudabo sermonē: in domi-
 no laudabo verbū. Hoc laudat in domino
 qđ dat domin^o. Quis ergo infirmi simus:
 vasa tamē sumus eius: capimus quātū pos-
 sumus: cōmunicam^o sine liuore qđ capim^o.
 Suppleat ille in cordibus vestris qđ nos mi-
 nus fecerimus: q; et qđ opera mur in aurib^o
 vestris: quid est: nisi totū ille agat in cordi-
 bus vestris: Lectio p̄ma p̄phetica quid no-
 bis cōmendauerit: me cōmemorante recolite.
 Quid dignū inquit offerā domino? Que-
 rebat homo sacrificiū quod placaret deū: vel
 qđ placeret deo: Lurabo inq̄t genu deo ex-
 celso: placabo cum in milibus taurorū: aut
 i denio milibus caprarū pinguiū: aut offerā
 deo fructum ventris mei pro peccato anime
 meę: Responde^t tibi o homo. O homo a q̄
 responde^t: nisi a quo factus es homo? Re-
 sponde^t ergo o homo querenti quid offeras
 deo: et vnde places dominū: vel vnde place-
 as deo. Respondet tibi quid sit bonum: aut

Job. 55.

Mich. 6.

quid aliud dominus exquirat a te: nisi vt fa-
 cias iudiciū et iusticiam: et diligas miseri-
 cordiam: paratusq; sis ire cum domino deo
 tuo: Querebas quid offerres p te: Offer te.
 Quid em̄ domin^o querit a te: nisi te: Quia
 in omni creatura terrena: nihil melius fecit
 te. Querit te a te: quia tu perdideras te. Si
 autē facias quod iussit: inuenit in te iudiciū
 et iusticiā: Iudiciū primo in teipso: iusticiam
 ad p̄tinū tibi. Quomō iudiciū in teipso?
 Ut displiceas tibi qđ eras: et possis esse qđ
 non eras. Iudiciū in quā de teipso in teipso
 sine acceptione p̄sonę tuę: vt nō parcas pec-
 catis tuis: nec ideo tibi placeat qđ tu facis.
 Nec te laudes i bonis tuis: et deum accuses
 in malis tuis. Hoc em̄ est p̄uersum iudiciū:
 et ideo nec iudiciū. Et enim ostēderet deus
 p̄uersum iudiciū non esse iudiciū: non ait:
 quid dominus querit a te: nisi facere rectum
 iudiciū: sed facere inquit iudiciū. Si enim
 rectum: tunc iudiciū. Si autē p̄uersum: non
 iudiciū: sed vitiiū. Quid ergo faciebas qñ
 te pdideras: et post tuam pditionem ibas?
 Ibas et non redibas. Quid faciebas? Scio
 quid faciebas. In bonis tuis te laudabas:
 in malis tuis deum blasphemabas. Hoc est
 p̄uersum iudiciū: et ideo vt dixi: nec iudiciū.
 His ergo facere rectum iudiciū: hoc est iu-
 diciū: Illud qđ faciebas corrige: p̄poste-
 ra: et rectū erit. Quid est corrige? Deū lau-
 da in bonis tuis: te accusa in malis tuis. Cum
 tibi ergo p̄uersus displiceris: teq; illō q̄ cre-
 auit adiuuante correxeris: rect^o seruab iusti-
 ciā. Placebit em̄ tibi deus si rectus fueris.
 Nō discrepabis a recto: nisi prauus atq; p̄-
 uersus. Rectus autē recto cōuenies: et sine du-
 bio tibi placebit deus. An em̄ displicebat:
 p̄uersitati tuę displicebat. Audi sanctū psal-
 mū: O bonus israel deus: rectis corde. Iste
 qui hoc dicit i psalmo: displicuerat illi de^o?
 Absit a me vt arguam: et nō potius cōfidenti
 credā. Ecce audite mecū: et considerate quid
 dixerit: O bonus deus inquit israel. Qui-
 bus? Rectis corde. Ab ei autē inquit quādo
 non eram rectus corde: mei autē p̄ne cōmo-
 ti sunt pedes: paulominus effusi sunt gres-
 sus mei. Quid est: cōmoti sunt pedes? hoc
 est effusi sunt gressus mei. Quid est p̄ne:
 hoc est paulominus. Quid itaq; ait p̄ne?
 Paulominus cōmoti sunt pedes mei: effusi
 sunt gressus mei. P̄ne inquit lapsus sum:
 p̄ne cecidi. Unde in tantū piculū puenisti?

L

D

Job. 71.

L

Sancti Augustini de tempore

Quia zelauit inquit in peccatoribus: pacem peccatorum intuens. Zelauit inquit in peccatoribus intuens pacem peccatorum: hoc est malos homines videndo scilicet: titubauit sub deo pene cecidit a deo. Ecce vnde illi displicuerat deus: quare mali habent bona? Vnde videte verba titubantis: quae apud se dixerit: **P̄. 72.** Ecce ipsi peccatores. In ipso psalmo verba sunt titubantis. Ecce ipsi peccatores in seculo obtinuerunt diuitias: et dixit: Quomodo sciuit deus? Ipse dicit in psalmo: ipse loquitur: cui nondum recto deo displicuerat quod mali abundarent bono. Quomodo inquit sciuit deus: et si est scientia in altissimo? Videte adhuc quid adiungat. Videte quae admodum titubando propinquet casui: et sit vicinus perditioni. Videte inquam quid adiungat: **H**uic quid vane iustificauit cor meum: et laui in innocentibus manus meas? Perdidit inquit totum quod bene vixit. Iustificauit cor meum: laui in innocentibus manus meas: ad hoc ut mali sint scilicet: et ego tribuler. Et factus inquit flagellatus tota die. Gaudent illi: et ego flagello. Gaudent qui blasphemant deum: flagello qui colo deum. Quomodo sciuit deus? Hinc titubauit: hinc pene cecidit: hinc putauit ad deum res humanas non pertinere. Tu ergo hoc putaret: non recto sed puerilo corde: et quasi verisimili ratione duceret propter istam incouenientiam credere ad deum gubernationem rerum humanarum non pertinere: placuerat illi sic predicare: hoc asserere: hoc docere. Reuocatio est sanctorum auctoritate. Videte enim verba eius: Si dicebam inquit: Si dicebam narra bo: sic predicabo: sic docebo: sic dicam hominibus: ad deum curam rerum humanarum non pertinere. Si dicebam: narra bo sic: Ecce generationem filiorum tuorum reprobauit. **Ab. 5.** Quomodo ergo narra bo sic? Non sic narrauit moyses: non sic narrauit abraham: isaac et iacob: non sic narrauit hieremias: non sic esaias: non sic ceteri prophetae. Isti autem omnes filij tui. Ego ergo si narra bo sic: generationem filiorum tuorum reprobo. Quid ergo faciam? Suscepi inquit cognoscere. Suscepi inquit cognoscere: sed magnum est cognoscere: difficile est cognoscere. Hoc inquit postea quae dixit: Suscepi cognoscere: hoc labor est ante me. Quomodo cognoscam et iustum deum esse: et reo humano nosse: et peruersis bene esse: rectis male aliquando esse? Quomodo sit iustum suscepi cognoscere: et labor est ante

me. Quousque labor? Donec introeam in sanctuarium dei: et intelligam nouissima. Intra ergo in sanctuarium dei anima fidelis: intra in sanctuarium dei anima pia: cui non displicet deus in malis tuis: et in bono malorum: cui non displicet deus. Et si nescio qua ratione fiat: crede non iniuste fieri quod sinit aut facit deus. Humana ratione ducebaris: diuina auctoritate reuocare: et crede aliquid ibi esse quod te later. Nam deum puerum et iniquum non posse esse: sic intrans fide in sanctuarium dei: intras credendo: dicio intelligendo. Sic enim ait: Donec introeam in sanctuarium dei. Quo intrat fides: et post fidem quid? Et intelligam nouissima. Venient nouissima: quoniam nulli bono erit male: nulli malo erit bene. Venient in qua nouissima: quando discernentur pii ab impiis: iusti ab iniustis: laudatores dei a blasphematoribus dei. Venient quoniam discernentur ut nulli sicut dictum est bono sit male: nulli malo sit bene. Quare ergo modo non sic? Forte et modo sic. Sed quod nunc est in occulto: post erit in manifesto. Ingredere mecum si potes in sanctuarium dei: forte ibi si possu docebo te: imo discemecum ab eo qui docet me: etiam nunc non malo esse bene: et melius esse bono quam malo: quousque venerit bonorum felicitas: nondumque venerit malorum pena nouissima: Forte intelliges mecum: non esse bene malis. Rogo enim te et quae ab te: tibi quare male est? Responsurus es: Egestas angit: propter difficultas: dolor fortasse membrorum: timor ab inimico. Tibi ideo male est: quia pateris mala: et bene est illi qui est ipsum malum. Adultum interest inter malum esse et malum pati. Tu quod pateris non es. Malum enim pateris: sed tu malus non eo. Ille autem malum non patitur et malus est. Noli ergo falli: noli falli. Non potest fieri ut tibi male sit: quia pateris malum: et illi bene sit qui est malus. Cum enim est malus: putas quia non patitur malum: cum patitur seipsum? Tibi male est: quia malum alienum pateris in corpore tuo: et illi bene qui malum seipsum patitur in corde suo? Tibi male est: quia mala habeo villas: et bene est illi qui mala habet animas? Esto bonus: qui habes bona. Bone sunt diuitie: bonum est aurum: bone familiae: bone possessiones. Omnia ista bona sunt: sed vnde facias bene: non quae te faciant bonum. Habeto bona quae te faciant bonum. Quae sunt inquis ista? Fac iudicium: fac iusticiam: bo

na sunt que habes. Fac iudicium: fac iusticiam: Esto et tu bonus: inter bona tua. Erubescere bonis tuis: Esto bonus mansurus inter bona peritura. Erubescere bonis tuis. Noli esse malus in eis: ne pereas cum eis. Letetura quomodo se habeant fratres charissimi: quomodo sit seruanda iusticia: et quomodo diligenda misericordia: et quomodo debeat quisque paratus esse ire cum domino suo: alio tempore donante domino disputabimus vobis. Tenete me debitorem: ne diu habeatis fatigatorem.

In eadem dominica: Sermo habitus ad mensam sancti Lypriani in die Dñico: De iusticia: II

Lectiones sanctas plures cum recitentur audiui: et de his nos oportet dicere: quod domino fuerit donare dignatus. Sed lectionum omnis auditor quod recentius lectum est magis meminit: et ut inde aliquid a tractatore verbi dicat expectat. Cum ergo in ultimū sit sanctū euangelium recitatum: non dubito expectare charitatem vestram ut de ista vinea et de conductis: et de mercede denarii aliquid audiat.

Sed ego memini superiore dominico quid promiserim. Cum enim de sancto propheta quod lectum fuerat aliquid exponere voluissem: lectum autem fuerat querenti homini quibus sacrificio placaret deus: renūciatū esse nihil ab illo deum querere nisi facere iudicium et iusticiam: et diligere misericordiam: paratūque esse ire cum domino deo suo: tractavi quantum potui de iudicio: tantūque sermo productus est: ut non remaneret temporis spacium quo possem de ceteris disputare. Unde me promisi hodierno die de iusticia esse dicturum. Sed qui expectabatis ut de euangelio loquerer: nolite vos putare fraudatos. Opus enim in illa vinea: ipsa est iusticia.

Putate ergo vos esse conductos. Qui pueri venerunt: prima hora se adductos putent: qui adolescentuli: tertia: qui iuvenes sexta: qui grauioribus: nona: qui decrepiti: vni decima. De tempore nolite causari. Opus quod faciatis audite: mercedem securi expectate. Et si attenditio: dominus vester qualis est: nolite inuidere si merces equalis est. Quod est opus nostris: Sed commemorabo. Audite quod nostris: et facite quod audistis.

Diximus opus dei esse iusticiam. Interrogastis autem dominus iesus quod esset opus dei:

respondit: hoc est opus dei: ut credatio in eum que ille misit. Poterat dicere: Iusticia est opus dei. Nūquid ergo nos presumere aliquid conducti contra patrefamilias ausi sumus? Si iusticia est opus dei: sicut ego dixi: quomodo erit opus dei quod dominus dixit: ut credat in eum: si ipsa sit iusticia credere in eum? Sed ecce inquit: a domino audiui: hoc est opus dei ut credam in eum: a te audiui quod opus dei sit iusticia. Proba nobis credere in christum: hanc esse iusticiam? Videtur mihi quoniam iam respondeo querenti et iusta flagranti: vides tibi credere in christum non esse iusticiam? Quid est ergo? Impone huic operi nomen. Proculdubio si bene considero quod audisti: responsura es mihi: Ista fides vocatur: Credere in christum: fides vocatur. Accipio quod dicis: credere in christum fides vocatur. Audi et tu alium scripturę locum: Iustus ex fide viuit. Facite iusticiam: credite: Iustus ex fide viuit. Difficile est ut male viuat: qui bene credit. Credite ex toto corde: credite non claudicantes: non hesitantes: non contra ipsam fidem humanis suspicionibus argumētantes. Fides appellata est ab eo quia sit quod dicitur: Dux syllabe sonant: cum dicitur fides. Prima syllaba est a facto: secunda a dicto. Interrogo ergo te vtrum credas? Dicis: Credo. Fac quod dicis: et fides est. Ego enim respondentio vocem audire possū: cor credētis videre non possū. Sed nūquid ego ad vineam cōduxi: quod cor videre non possū? Nec ego cōduco: nec opus iudico: nec ego denarium mercedem preparo. Cooperarius vester sum. Pro viribus quas ille donare dignatur: in vinea laboro. Quod autem animo laborem: qui me cōduxit videt. Mihi enim: ait apostolus: minimū est ut a vobis iudicer. Et vos vocem meam potestis audire: non potestis cor videre. Deus cor nostrum deo videndum proponam: et opus ex aīo faciam. Cōducentem non offendam: ut libera fronte mercedem accipiam. Et nos charissimi videntes inuicem corda nostra: postea: nunc autem adhuc tenebras mortalitatis huius circūferim? et ad lucernam scripturę ambulamus? sicut dicit apłus petrus: Habemus certiorē prophetiā sermonem: cui benefacitis intēdentes tanquam lucernę in obscuro loco donec dies luceat: et lucifer oriat in cordibus vestris. Proinde charissimi propter ipsam fidem qua credimus in deum: in cōparatione infidelium dies sumus.

Jos. 6. 208
Abachuc. 2. 30. 1.

Matt. 20.

Michee. 6.

Matt. 20.

1. Cor. 4.

2. Petri. 1.

Sancti Augustini de tempore

In infidelitate nox cum ipsis sumus: modo

Ep. 5. lux: dicente apostolo: Fuistis aliquando tenebre: nunc aut lux in domino. Tenebre in nob: lux in domino. Ite in alio loco: Omnes enim vos filij lucis estis: et filij diei. Non sumus noctis neque tenebre:

1. Thessal. 5. hauri: Sic ut in die honeste ambulemus. Dies ergo in comparatione infidelium: In comparatione vero illius diei quando resurgit mortui: et corruptibile habet in duerit incorruptio: et mortale habet id uel immortalitate: adhuc nox sumus.

1. Cor. 15. Nobis tanquam iam in die dicit apostolus Iohannes: Dilectissimi: filij dei sumus: Et tunc quod adhuc nox est: quod sequitur? Et nondum apparuit quod erimus. Scimus quoniam cum apparuerit illis ei erimus: quoniam uidebimus eum sicuti est. Sed ista merces est: non opus. Uidebimus eum sicuti est: ipsa merces est. Tunc erit dies quod clarior esse non possit.

1. Job. 3. Nunc ergo in isto iam die honeste ambulemus. In ista adhuc nocte non de inuicem iudicemus. Videte enim et ipsum apostolum paulum quod dixit: Sic ut in die honeste ambulemus: non resultare neque dissonare a copulo suo petro: quod dicit: Qui habet factis intendete sermoni: scilicet diuino: tanquam lucerne in obscuro loco: donec dies luceat: et lucifer oriatur in cordibus uostis. Videte habet ipsum dicentem et apostolum paulum: Itaque nolite ante tempus quicquam iudicare. Et quando erit tempus? Donec ueniat dominus et illuminet abscondita tenebrarum: et manifestabit cogitationes cordis: et tunc laus erit unicuique a deo. Quid est ante tempus? nulli antequam corda inuicem uideantur? Intra hunc si hoc est quod dixi: Haec uerba ipsius sententiae pauli audite. Nolite ante tempus quicquam iudicare. Et quando erit tempus? Donec ueniat dominus et illuminet abscondita tenebrarum: et manifestabit cogitationes cordis: et tunc laus erit unicuique a deo. Quomodo te reprehendent tenebre quando a luce laudaberis? Tunc patebunt corda: modo latent. Suspectus est nescio quis quasi inimicus: et forte est amicus. Uides alter quasi amicus: et est forsitan occultus inimicus. De tenebris: seuit et amat: blandit et odit. Si ex uocibus iudico: tranquillam uitam: scopulum incurro. Fugio amicum: heres inimico. Hoc fecit cor latens. Ibi credendum est: ibi intus: ubi later: ubi occultum est. Ad hoc excolendum conductus es. Ibi credendo cooperare: ubi te non uidet cooperarius tuus: sed uidet te dominus tutto. Iustus ex fide uiuit. Hoc age. Ita de iudicio priore dominico disputauit: ut iudicares teipsum: et cum te inuenires peruersus: non tibi blandireris: sed corripere te et feres recte: et tibi placeret deus rectus. Ma recte deus: pueris non placet. Eius ut placeat tibi recte deus: esto tece. Iudica teipsum: non tibi placeat. Quod tibi in te merito displicet: castiga: emenda: corripere. Scriptura sancta sit tibi tanquam speculum. Speculum habet splendorem non mendacem: splendorem non adulantem: nullum pro nam amantem. Formosus es: formosus te ibi uides. Sed uos es: sedum te ibi uides. Sed cum sedus accesseris: et sedum te ibi uideris: noli accusare speculum. Ad te redi: non te fallit speculum: tu te noli fallere. Iudica de te: stristare de tua feditate: ut cum abieris et discesseris tristis: sedus: correctus possis redire formosus. Cum ergo iudicaueris teipsum sine adulatione iudica: et proximum cum dilectione. Est enim quod iudices: ad quod uides. Fieri enim potest ut aliquid mali uideas unde sordescas. Fieri potest ut malum suum ipse proximus tuus tibi confiteatur et prodat amico quod tulerat inimico. Quod uideris iudica: quod non uides deo dimitte. Quando autem iudicas: dilige homineo: oderis uitium. Noli propter hominem diligere uitium: nec propter uitium odisse hominem. Homo: proximus est tuus. Uitium: inimicum primo tuo. Tunc amas amicum: si oderis quod nocet amico. Si credis facis: quia iustus ex fide uiuit. Quod abundat in rebus humanis: hoc dico. Aliquis amico tuo charissimo inimicus est aliquis quod erat amicus ambo. Incipit esse de tribus amicis duo inter se inimici: quid faciat medius quod remansit? Uult: erigit: flagitat a te ut oderis cum illo quem odisse cepit: et haec uerba tibi dicit: Non eo amicus meus qui es amicus inimici mei. Quae vox huius est ad te: ipsa est et illi ad te. Tres enim eratis: Tres eratis: duo ceperunt esse discordes: remansisti tu. Si huic te iuxeris: illum habebis inimicum. Si illi: istum. Si ambobus: ambo murmura bunt. Ecce temptatio: Ecce spine in uinea quod conducti sumus. Expecta o forte a me audire quod facias. Permane amicus ambo. Qui discordant inter se: concordant pro te. Mala si quae audis ab altero de altero: noli perdere alteri: ne forte sint postea amici quod modo sunt inimici: et perditore suos prodant sibi. Sed hoc propter homines dixi: non propter oculos eius quod nos perduxit. Ecce nemo te perdit. Audisti: deus uidet quod te iudicet. Audisti ab irato uerbum: a dolente: a succensente: mortis in te. Quare prodit? quare perfertur? Non enim si in te fuerit ditumpet te. Dic sane amico tuo: qui uult

res te et feres recte: et tibi placeret deus rectus.

Ma recte deus: pueris non placet. Eius ut placeat tibi recte deus: esto tece.

Iudica teipsum: non tibi placeat. Quod tibi in te merito displicet: castiga: emenda: corripere.

Scriptura sancta sit tibi tanquam speculum. Speculum habet splendorem non mendacem: splendorem non adulantem: nullum pro nam amantem.

Formosus es: formosus te ibi uides. Sed uos es: sedum te ibi uides. Sed cum sedus accesseris: et sedum te ibi uideris: noli accusare speculum.

Ad te redi: non te fallit speculum: tu te noli fallere. Iudica de te: stristare de tua feditate: ut cum abieris et discesseris tristis: sedus: correctus possis redire formosus.

Cum ergo iudicaueris teipsum sine adulatione iudica: et proximum cum dilectione.

Est enim quod iudices: ad quod uides. Fieri enim potest ut aliquid mali uideas unde sordescas.

Fieri potest ut malum suum ipse proximus tuus tibi confiteatur et prodat amico quod tulerat inimico.

Quod uideris iudica: quod non uides deo dimitte. Quando autem iudicas: dilige homineo: oderis uitium.

Noli propter hominem diligere uitium: nec propter uitium odisse hominem. Homo: proximus est tuus. Uitium: inimicum primo tuo.

Tunc amas amicum: si oderis quod nocet amico. Si credis facis: quia iustus ex fide uiuit.

Quod abundat in rebus humanis: hoc dico. Aliquis amico tuo charissimo inimicus est aliquis quod erat amicus ambo.

Incipit esse de tribus amicis duo inter se inimici: quid faciat medius quod remansit? Uult: erigit: flagitat a te ut oderis cum illo quem odisse cepit: et haec uerba tibi dicit: Non eo amicus meus qui es amicus inimici mei.

Quae vox huius est ad te: ipsa est et illi ad te. Tres enim eratis: Tres eratis: duo ceperunt esse discordes: remansisti tu.

Si huic te iuxeris: illum habebis inimicum. Si illi: istum. Si ambobus: ambo murmura bunt.

Ecce temptatio: Ecce spine in uinea quod conducti sumus. Expecta o forte a me audire quod facias.

Permane amicus ambo. Qui discordant inter se: concordant pro te. Mala si quae audis ab altero de altero: noli perdere alteri: ne forte sint postea amici quod modo sunt inimici: et perditore suos prodant sibi.

Sed hoc propter homines dixi: non propter oculos eius quod nos perduxit. Ecce nemo te perdit. Audisti: deus uidet quod te iudicet.

Audisti ab irato uerbum: a dolente: a succensente: mortis in te. Quare prodit? quare perfertur? Non enim si in te fuerit ditumpet te. Dic sane amico tuo: qui uult

1. Petri. 1.

1. Cor. 4.

1. Thessal. 2.

1. Cor. 15.

1. Cor. 15.

1. Cor. 15.

1. Cor. 15.

1. Cor. 15.

1. Cor. 15.

1. Cor. 15.

Ber. CC. XXXVII. Dñica XIX. p' trinitatis: Ber. II.

te facere inimicū amici tui. Alloquere etiam egrotantem animū: medicine lenitate ptracta. Dic illi: Quare vis ut sim inimic' illi? Respondet: Quia inimicus meus est. Vis ergo ut sim inimicus inimici tui? Inimicus eē debeo vitij tui. Iste cui me vis facere inimicum: homo est. Est alius inimicus tuus: cui debeo esse inimicus: si amicus sum tuus. Respōdebit: Quis est alius inimicus me? Vitium tuum. Respondebit: Qd est vitium meū? Odium quo odisti amicū tuum. Est ergo similis medico. A medic' nō amat egrotantem: si non odit egritudinem. Ut liberet egrotum: psequit febrē. Nolite amare vitia amicorū vestror' si amatis amicos vros.

Sed cui dico: Putas ne facio ipse qd dico? Fratres mei: facio i me. Prius facio. In me autē facio: si a domino accipio: facio. Odio vitia mea: cor meū sanandum offero medico meo. Persequar ea quātum possum: gemo de illis: confiteor: quia sunt in me: et ecce accuso me. Qui me reprehendas: corrige te. Hęc est iusticia: ne dicas nobis: Stipulā in oculo fratris tui vides: et trabem in oculo tuo non vides? Hypocrita: Eijce primū trabem de oculo tuo: et tunc videbis eijcere festucam de oculo fratris tui. Fra: festuca est. Odium: trabes est. Sed nutris festucam: fit trabeo. Fra inueterata: fit odium: Festuca nutrita: fit trabes. Ut ergo festuca non fiat trabes: non occidat sol super iracūdiā vestram. Uides: sentis te odio liuentem: et reprehendis irascentem? Tolle odium et recte reprehendis. Fra est i oculo eius: in tuo trabes. Nā si odisti tu: quomodo vides qd trabes? Trabes est in oculo tuo. Quare trabes est in oculo tuo? Quia festucam ibi natam cōtempstisti. Cum illa dormisti: cum illa surrexisti. Eam in teipso excoluisti: falsis suspicionibus irrigasti. Verba adūlatiū et ad te mala verba de amico deferentium credēdo nutristi. Festucam non auulstisti: diligentia tua trabem fecisti. Tolle trabē de oculo tuo: noli odisse fratrem tuum. Expauescis: an nō? Expauescis: dico tibi: noli odisse et securus eris. Et respondes mihi: et dicis mihi: quid est odisse? Et quid mali est: quia odit homo inimicū suū? Odisti fratrem tuum: sed si odiū cōtempnis: audi qd non attendis: Qui odit fratrem suū homicida est. Qui odit: homicida est: Nūquid mō potes dicere: qd ad me

Matth. 7.

Ep. 4.

1. Job. 5.

ut homicida sim? Qui odit homicida ē. Nō venenum parasti: non ad pcuriendum inimicū cum gladio processisti: non ministeriū sceleris pparasti: non locum: non tempus: postremo ipsum scelus non fecisti: Tantum odisti: et pus te q̄ illū occidisti. Discite ergo iusticiam: ut non oderitis nisi vitia: homines amatis. Hoc si tenueritis: et hanc iusticia feceritis: ut homines etiā vitiosos sanari malitis potius q̄ damnari: bonum opus in vinea fecisti. Sz exercete voo in hoc frēs mei. Ecce post sermonē fit missa cathecuminis.

Habebunt fideles: venietur ad locū orationis. Scitis quo accessuri sumus: quid pus deo dicturi sum? Dimitte nobis debita nostra: sicut et nos dimittimus debitoribus nostro. Agite ut dimittat: agite. Veniet enim ad ista verba orationis: quomō ea dicitis: quomō non dicitis? Postremo interrogo: Dicitis: an non dicitis? Odisti: et dicis? Respondebis in ibi: Ego non dico. Oras: et nō dicis? Odisti: et dicis. Oras: et non dicis? Lito respondeo: Ergo si dicis: mentiris. Si nō dicis: nihil mereris. Obserua te: attende te. Adodo es oraturus: dimitte ex toto corde. Litigare vis cum inimico tuo: prius litiga cum corde tuo. Dic cordi tuo: Noli odisse. Illud autē cor tuum: animus tuus odit ad huc. Dic anime tue: Noli odisse. Quomō orabo: quomō dicam: Dimitte nobis debita nostra: Possunt quidē hoc dicere: Sz qd sequit quomō dicam? Sicut et nos. Quid? Sicut et nos dimittimus. Ubi est fides? Fac qd dicis: Sicut et nos. Et non vult dimittere anima tua: et cōtristat: quia dicis ei: Noli odisse. Responde illi: Quare tristis es aīa mea: et quare conturbas me? Quare conturbas me? Quare tristis es? Noli odisse: ne p̄das me. Quare pturbas me? Spera in deo. Langues: anhelas: egritudine sauciaris: nō potes tibi tollere odium. Spera in deum: medicus est: propter te pependit in ligno: et nō dum est vindicatus. Quid vis in dicarī? Ideo em̄ odisti ut vindiceris. Uide pendente dominū tuum: vide pendente: et tibi deligno tanq̄ de tribunali p̄cipientem. Uide pendente: et tibi languenti de suo sanguine medicamentū facientem. Uide pendente: vindicari vis? Vindicari vis: vide pendente: Audi p̄cāte: Pater ignosce illis quia nesciunt quid faciunt. Sed potuit hoc

Matth. 6.

Ps. 41.

Luc. 25.

Sancti Augustini de tempore

facere dicis mihi: ego non possum. Ego enim homo sum: ille deus: homo ego: homo ille deus homo. Deo ergo ut quid homo si non corrigat homo? Sed ecce tibi loquor. O homo: multum est ad te imitari dominum tuum: attende stephanum conseruum tuum. Lerte stephanus sanctus: homo erat an deus? Et homo erat. Plane homo erat: hoc erat quod tu. Sed quod fecit: non fecit nisi donante illo quem rogas et tu. Vide tamen quid fecerit. Loquebatur iudeis: sequebatur et diligebat. Utrumque ostendere debeo: quia dixi: sequebatur: dixi: et diligebat. Utrumque debeo demonstrare: et sequentem et diligentem. Audi sequentem: Dura ceruice. Verba sunt sancti stephani quando loquebatur iudeis: Dura ceruice et in circuncis corde et auribus: vos semper resistitis spiritui sancto. Quae prophetarum non occiderunt patres vestri: Audisti sequentem: alterum debeo: Audi et diligentem. Irati illi facti et grauius inardescentes: et mala pro bonis reddentes ad lapides cucurrerunt: dei famulum lapidare ceperunt. Hic proba sancte stephane dilectionem tuam: hic te videamus: hic spectemus: hic victorem diaboli triumphatoremque cernamus. Audiuimus sequentem aduersus tacenteo: videamus si diligis sequentes. Sequebas aduersus tacentes: videamus si diligis lapidantes. Si enim odisti et odisse potuisti: nunc est tempus quando lapidaris. Tunc maxime odisse debes. Videamus si reddis duriciam cordis lapidibus duris: lapidibus qui te lapidant. Lapidem enim mittunt lapides: dura dura. Qui in lapidem legem acceperunt: lapides mittunt. Videamus charissimi: videamus: spectemus magnum spectaculum. Expectemus et oiei crastino proponendum. Videamus: Ecce stephanus lapidatur: sit constitutus quasi ante oculos nostros. Eia membrum christi: eia athleta christi: inspicere illum qui pro te pendit in ligno. Crucifigebatur ille: tu lapidaris. Ille dixit: Mater agnosce illis: quia nesciunt quid faciunt. Tu quid oicis? Audiam: videam: teueam: forte possum imitari vel te. Primo beatus stephanus stans orauit pro se et ait: Domine iesu: accipe spiritum meum. Deinde positus genibus pro lapidatoribus orans: Domine inquit: ne statuas illis hoc peccatum. Hoc dicto obdormiuit. O felix somnus et requies vera. Ecce quod est requiescere: pro

inimicis orare. Sed paululum queso te o sancte stephane: expone mihi hoc: nescio quid: quare pro te stans orasti: et pro inimicis genu flexisti? Responderet fortasse quod intellegimus. Pro me stans orasti: quia pro me qui recte deo seruiui: orando et impetrando non laboraui. Pro me non laboraui: quia quod pro iusto orat: non laborat: Ideo stans pro se orauit. Ventum est ut oraret pro iudeis: pro interfectoibus christi: pro interfectoibus sanctorum: pro lapidatoibus suis: attendit nimiam et magnam esse impietatem ipsorum quae difficile donari posset: et genu flexit. Fige genu in hac vinea fortis operato: Fige inquam genu in opere huius vineae: fortissime operare. Ab agnatum opus tuum: egregium et laudandum multum. Multum altum fodisti: qui odium inimicorum de corde exiisti. Loueris ad dominum.

Dominica vicesima: De bono disciplinae: Sermo I Sermo. CCXXXVIII.

Ulti sunt qui sane doctrine aduersum sanctum: iusticiam culpant: et disciplinam imperium esse iudicant: ac rationabilem castigationem superbiae assignant: cum non sit imperium nisi ubi aliquid iubet iniustum: nec sit superbia nisi ubi negligit disciplina. Disciplina igitur magistra est religionis: magistra vere pietatis: quae nec ideo increpat ut ledat: nec ideo castigat ut noceat. Denique mores hominum irata corrigit: inflamata custodit: Ita salomone oicente: Fili ne deficias a disciplina domini: neque fatigeris cum ab eo increparis. Quem enim diligit dominus increpat: flagellat autem omnem filium quem recipit. Nichil profecto est quod non disciplina: aut emendet: aut saluum faciat. Quam si quis sapiens apprehenderit: nec gratiam amicitiarum perdit: nec periculum damnationis incurrit. Nemo disciplinam irrationabilem putet: sub qua videt vniuersis quae in caelo et sub caelo sunt verbo cooperante compositis: omnipotentis oicistere consilium. In principio enim operis sui: deus nihil prius quam disciplinam fecit. Nam cum assistente sapientia caelum suspenderet: terram pararet: maria concluderet: et suis locis suisque temporibus cursum solis lunaeque globum disponeret: oia sub disciplina constituit. Quid autem non esset tenebrosum: quod non incompositum: quod non

Act. 7.

Act. 23.

Act. 7.

A
Ca. 1.

Prover. 3.

B
Ca. 2.

Prover. 8.

haberet absurdum: nisi constitutis legibus euncta starent elementa? Nūquid sine disciplina agitur solio cursus? Qui quis diurni itineris necessitatem infatigatus impleuerit: ad officium suum matutinus occurrit: et se in parte celi quotidie terrarum spacia lustraturus ostendit. Tanta est discipline ratio: ut intra temporum metas lege descriptas ita indefessi itineris alternis vicibus siderum cursus agitur: ut ne luna defectione sua damna effugiat: nec solem diurni luminis flamma destituat. Nūquid sine disciplina est quod tanti maris fluctus humiliter terrarum litore continentur: et in suo sinu frequenter incitata ventis altior aggere vnda concluditur? Omnia profecto insipientis natura confunderet: nisi mundum discipline ratio gubernaret. Hec ideo proposuimus dicere: ut disceretis euangelicis preceptis obedire: et celestibus obtemperare mandatis. Quid autem rationalem animam et ad dei imaginem factam expediat: facile potest homo intelligere cum videt sacras per voluntatem dei constitutionibus discipline etiam elementa seruire? Audite prophetam dicentem: Seruite domino in timore: et exultate ei cum tremore: Apprehendite disciplinam nequando irascatur dominus: et percat de via iusta. Bene in omnibus caussis timor obtemperat discipline: qui pro hoc ipso quod imminentes causas periculorum aut iras iudicum cauere nouit: potestate conseruande salutis obtinuit. Quid igitur ad ultro castum: quid furi esset tutum: quid latroni non peruium? Quis non expauesceret concaualitiorum: secreta sylvarum? Quid non presumptio possideret: nisi furorem animorum sub metu penitus disciplina compesceret? Ac nisi constitutus esset ordo viuendi: nunquam profecto finem poneret natura peccandi. Nihil est quod non gula suadeat: si gula disciplina consentiat. Nihil est quod non perdat luxuria: si amore vitiorum a te disciplina discerdat. Nihil est quod non habendi cupiditate animo occupet: nisi auaricie vitium disciplina condemnet. Omnia sub metu discipline vitia latent. Nam non est in quo fides vniquam erubescat: si homo futurum dei iudicium respiciat: et causam reddende rationis intendat. Nec est in quo vindicet scelerum flamma deserviat si intuitu discipline: aut res que sunt honeste cogites: aut que sunt pudenda castiges. Multi ibi nomine crudelitatis imponunt

Eccl. 1.

Ca. 3.
Ps. 2.

D
Ca. 4.

vbi pro amore discipline crimen admissi sceleris supplicio vindicet latronis: cum sententia vindicantis iustis legibus seruiat: et non solum presentibus sed etiam futuris manum porrigat. Quid igitur non licite crederet se debere peccare: si impudicis et impijs actibus iudex non prescriberet disciplinam? Uideamus quid lex loquat: Non occides: non adultcrabis: non falsum testimoniū dices. Hec sunt discipline legis: quibus etiam distinctio sententie secularis obsequit: impugnando turpia: rescando criminosa. Hanc adicit scriptura: Iudex non est vindex positus boni operis: sed mali: ita ut etiam vicarium penitus genus exigit cum dicat: Oculum pro oculo: dentem pro dente. Sed istam antiquam sententie seueritatem: facile vitare possumus? si flamma futuri iudicij cogitemus. Absoluite autem docet paulus apostolus posse communi seculari arma iudicij: quod dicit: Si vis potestatem non timere: quod bonum est fac. Sed hec non otiose tractanda sunt. Nam cum de his terrenis potestatibus apostoli doctrina commemorat: sensibus nostris celestis iudicij partes insinuat. Nam cum docet seruiendum seculi legibus: admonet necessario hominem futuris cauere temporibus. Si vis inquit non timere potestatem: quod bonum est fac: hoc est dicere: Si vis futurum non timere iudicium: declina a malis fac bonum. Ergo hanc primam constitutionis formam que seculi legibus caret: cauere debemus et vincere: ut possimus a nobis illud preiudicium perpetue mortis excludere: quia quod ista temporalis non affligit pena: hos illa in eternum insatiabili tormentorum persequit dolore. Nemo autem illud homicidij crimen euasisse se estimet: quem excusatum secularis iudicij corrupti sententia absoluerit. Nec ille adulterij facinus premissum putet quod indulgentie lege deprehensus euasit. Nemo cum sanam dexteram videt falsitatis: reo debita iure supplicia iudicet fuisse concessa. Defunctis corporibus salua sunt crimina: nisi fuerint prius apud deum lachrymarum intercessione purgata. Expectat enim reum suum gehenna debitis armata supplicijs: ad confusione magis presentis vite: non ad absolutionem criminis pertinet auctoritas sententie secularis. Illa ergo nobis sunt ante omnia cogitanda supplicia: vbi homo viuere durate pena: vbi nec tormenta corpori: nec desunt membra tor-

Exo. 20.

Ro. 13

Leuit. 24.

Ca. 5.

Ro. 13.

Ps. 36.

Sancti Augustini de tempore

tori. Quæ tamē facile vitare possumus si ha-
benas disciplinæ teneamus: dicente aposto-
Ro. 13 lo: **Uis nō timere potestare: qđ bonū est fac**
et habebit laudem ex ea. Quis sapiens non
ad hęc disciplinæ bona animū let^o aponat:
vbi potest homo nō solū criminis penaz vi-
tare: sed etiam gratiā laudatiōis acquirere?
Audite pphetā dicentē: Apprehēditē disci-
plinā ne quā irascat dñs et peatis de via iu-
sta. In hoc loco ad illos puto p̄inet ista sen-
tentiā ad quos nōdum disciplina puenit: qđ
adhuc in deuijs morant: capti antiquo sup-
stitiōis errore. Probant em̄ nunq̄ sub lege
vixisse qui admonent studiū vt apprehēdant
disciplinæ. Sequit̄ in psalmo: Requī irascat
dñs et peatis d̄ via iusta: Ergo si illos pphē-
ta reos statuit ad quos disciplina nunq̄ p-
uenit: quid de illis iudicandū putam^o quos
disciplina destituit? Inter vtrosq̄ act^o au-
croitas pphetice lectionis inculat minore
plane culpā nō puenisse ad disciplinā qđ legē
Sap. 3. disciplinæ respuisse. Ecce dic̄ ppha: Qui sper-
nit disciplinā: odit animā suam. Et vere vt
dicat ita est. Nam hostis est et inimicus ani-
mę suę qui spietis disciplinæ monitis: diabo-
licis occupat officijs. Dicunt aliquāti disci-
Ca. 7. plinā satis duris legibus cōstitutā. Loquāt
ista satis miseri: quos ad omne facinus ille
diabolus aucto: mortis inuitat: quorū men-
tes insatiabilis gula possidet: sup quos re-
gnat ebrietas: quos turpis luxuria captiuos
tener: et a quibus nunq̄ supbia ingrata dis-
cessit. Illis autē quibus est studiū honeste
fidem seruare cōtinenti: hūilitati pietatiq̄
Matt. 11. seruare: dulce disciplinæ onus est: et leue iugū
dñi: qđ nō grauat nisi perditos aut pituros.
Id. Erubescō dicere in cōfusiōe humanę negli-
Ca. 8. gentiē: quare apud aliquantos parū p̄ficiat
disciplina: cuz videmus pastorale magiste-
riū etiam apud muta alalia nō p̄re. Doceāt
nos ecce seruare ordinē disciplinæ: tam doci-
les equorū animi cū in gyrū ducti flexuosos
gressibus membra cōponūt: et sub vnus ha-
benę retinaculo ita studiōse consentiunt: vt
currendi et standi modus: sub quadā legū dis-
positiōe seruet: ita qđ natura numero dilu-
dit: studio disciplinæ cōiungit. Videte qđ for-
ua boni corpora plastro subiacēt: qđ in tan-
to impio animū parāt: vt tumētia naturalit̄
leui iugo colla supponāt: ita disciplinæ cōsti-
tutiōibus seruūt: etiā quę in feritaten ascū-
tur. Unde miro: aliquoties hoīem cui inest